Leuit. 16.

2

prolis ultra habendæ ex Elizabeth spes relicta erat: ut ne angelò quidē nunciāte, id esse  
 possibile crediderit: cum tamen ille talem ac tantum ipsi ex illa filium nunciaret nasci-  
 turum, ut qui nomen Ioannes à dei gratiā habiturus erat, sola dei gratiā natus, gratiā  
 dei plenus uel ab utero: quicq; gaudio in natiuitate sua futurus erat, non uicinis solum,  
 & ijs qui Zachariā & Elizabeth ob uitæ sanctimoniam diligebant: sed omnibus quo-  
 que sanctis, filij dei aduentum desyderantibus: quia scriptum erat: Sacerdotes eius in  
 duam saluari, & sancti eius exultatione exultabunt. Illuc producam cornu Dauid, pa-  
 rui lucernam CHRISTO meo. & insuper: Ecce mittam angelum meum, & præpa-  
 rabit uiam ante faciem meam. Vt pote qui futurus erat magnus corā domino, & tan-  
 tus ut inter natos mulierum ueteris legis, nullus esset maior Ioanne Baptista. In noua  
 autem lege, quæ est regnum cœlorum, maior erat eo. Qui uinum & siceram nunquā  
 bibiturus erat, id est neq; uerum neq; factitium uinum, aut quicquam quod inebria-  
 re posset. Qui spiritu sancto cum adhuc in utero matris suæ esset, replendus erat: quod  
 in salutatione superbeatæ uirginis matris dei adimpletum fuisse, nemo debet ambi-  
 gere. Qui multos filiorum Israël conuersurus erat ad dominum deum ipsorum. Quid  
 enim aliud fecit, quàm præparare ad CHRISTVM? Qui præcursum erat ante illū, sci-  
 licet deū ipsorū. Sed ante quē præcurrit? Ante dominū nostrū IESVM CHRISTVM.  
 Ergo hoc sermone angelus CHRISTVM fore deū manifeste prænūciat. In spiritu &  
 uirtute Eliæ. In spiritu quidē, quia Ioannes secundū intelligentiam spiritus, erat Elias.  
 De quo Malachiæ ultimo scriptū est: Ecce ego mittā uobis Eliam prophetā, antequā  
 ueniat dies domini magnus et horribilis. In uirtute autē: siue, ut græce habetur, ἐν δυνά-  
 μει, id est in fortitudine: quia in robore austerioris uitæ, & abstinentiæ, quæ poenitentia  
 esse solet, & quam nonnulli poenitentiam putāt. nā & cultor eremi, ut ille fuit: sed emi-  
 nentior atq; rigidior. nā de Eliā scribitur 3. Reg. ca. 17. Corui quoq; deferebāt ei panē  
 & carnes mane: similiter panē & carnes uesperis, & bibebat de torrente. De Ioanne au-  
 tē apud Matthæū: Venit enim Ioannes neq; manducans, neq; bibēs. Ex quo intelli-  
 gitur, in deserto, neq; pane, neq; carne usus. Quod ex Luca etiā cognoscitur, dicente  
 domino: Venit autē Ioannes Baptista, neq; manducans panem, neq; bibens uinum.  
 Venit autē in ea forma poenitentiae, ut conuerteret corda patrū, id est eos qui erāt ue-  
 teris legis: ad filios, id est eos qui erāt nouæ legis. Illi enim dicti sunt patres, ob uetusta-  
 tis nomen: hi, filij, ob nomenclaturā nouitatis. Venit inquam, ut incredulos, qui ne-  
 quaquam legi, literæ, & Moyfi credebant, conuerteret ad prudentiam iustorum, quæ  
 est fides CHRISTI, spiritus, & lex noua: quam qui habent, iusti sunt fide & gratia, su-  
 am iustitiam non operibus attribuentes, sed gratiæ & misericordiæ: etsi habeant ope-  
 ra fidei & sancta & bona, ac etiam multo meliora, quàm quæ sunt legis, de quibus ait  
 Paulus: Iustificati gratis per gratiam ipsius. Et quia Ioannes ut & lex uetus, non addu-  
 cebat ad perfectum, sed præparabat, ut ueniente noua lege perfectionem consumma-  
 tionēq; reciperent, addit angelus ἐτοιμάσου, id est ut paret domino plebem perfectā,  
 uel ut habetur Græce, κατεσκευασμένον, id est apparatus, tanquam nondū perfectam,  
 sed concinnatam, ut ad perfectionem adducatur. Et talem profecto & tantum decuit  
 filium dei habere præcursores. Sed tantæ magnitudini rei Zacharias fidem non præ-  
 stitit, subdente Luca. **¶** Et dixit Zacharias ad angelum: Vnde hoc sciam? Ego  
 enim sum senex, & uxor mea processit in diebus suis. **¶** Quod signum petit,  
 Vnde hoc, inquit, sciam: incredulitatis est argumentum, & insuper quod ratio-  
 nem in oppositum subiungit, dicens & suam & suæ uxoris ætatem suscipiendæ  
 proli accommodam, esse exactam. Subinde responsum angeli subdit Lucas, dicens:  
**¶** Et respondens angelus, dixit ei: Ego sum Gabriel, qui alto ante deū, & missus sum  
 loqui ad te, & hæc tibi euangelizare. Et ecce eris tacens, & non poteris loqui, usque